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전주영생고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 7,681,245,000

제2021학년도 전주영생고등학교 교비회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각  6,745,811,000원"을 세입.세출 각각 7,681,245,000원으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주영생고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 7,681,245 6,745,811 935,434 13.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 475,442 5,347,444 69.6

학생복지/교육격차 해소 214,771 1,009,207 13.1

기본적 교육활동 223,570 382,220 4.9

선택적 교육활동 4,980 147,370 1.9

교육활동 지원 -48,048 189,597 2.4

학교 일반운영 -5,274 440,414 5.7

학교시설 확충 69,993 164,993 2.1

이전수입 지방자치단체이전수입 9,000 9,000 0.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 1,034,908 7,249,637 94.3

이전수입 기타이전수입 900 5,900 0

자체수입 학부모부담수입 -70,898 371,712 4.8

자체수입 행정활동수입 -38,034 40,438 0.5

기타수입 전년도이월금 -442 4,558 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 7,264,537 6,219,729 1,044,808

1.지방자치단체이전수입 9,000 0 9,000

1.교육경비보조금 9,000 0 9,000

1.기초지방자치단체전입금 9,000 0 9,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 9,000 0 9,000
(성립전_1추)지능형 과학실 모델학교운영비

(목) : 9,000,000원*1식 =
9,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 7,249,637 6,214,729 1,034,908

1.교육비특별회계전입금수입 7,249,637 6,214,729 1,034,908

1.사립학교보조금수입 7,249,637 6,214,729 1,034,908

1.인건비재정결함보조금 4,947,582 5,183,282 -235,700
인건비재정결함보조금 : -235,700,000원 * 1교

 =
-235,700,000

2.운영비재정결함보조금 979,331 858,255 121,076 사립학교운영지원비 : 121,076,000원 * 1교 = 121,076,000

3.목적사업비보조금 794,245 0 794,245
(성립전_1추)교직원맞춤형복지비(목) : 

42,773,000원 * 1교 =
42,773,000

(성립전_1추)흡연예산 금연실천학교 운영비

(목) : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 운영비(목) :

 9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)계약제교원인건비(정원외기간제)

 : 26,107,000원 * 1교 =
26,107,000

(성립전_1추)학교체육시설 유해성 검사비 : 

1,900,000원 * 1교 =
1,900,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비(목) : 

16,250,000원 * 1교 =
16,250,000

(성립전_1추)급식종사원인건비(목) : 

70,652,000원 * 1교 =
70,652,000

(성립전_1추)급식종사원인건비(목) : 

64,072,000원 * 1교 =
64,072,000

(성립전_1추)급식종사원 맞춤형복지비(목) : 

4,950,000원 * 1교 =
4,950,000

(성립전_1추)일반고(통섭형인재양성) 운영비

(목) : 3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)2021학년도 일반고(공통재정)운영

비(목) : 14,600,000원 * 1교 =
14,600,000

(성립전_1추)교육지원청학교급식환경개선비

(목) : 4,211,000원 * 1교 =
4,211,000

(성립전_1추)교육지원청학교급식환경개선비

(목) : 4,316,000원 * 1교 =
4,316,000

(성립전_1추)STEAM 선도학교 운영비(목)  : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)한국어교육 운영비(목) : 

6,300,000원 * 1교 =
6,300,000

(성립전_1추)고교학점제 준비학교 운영비  : 

27,000,000원 * 1교 =
27,000,000

(성립전_1추)노동인권교육지원금(목) : 

1,870,000원 * 1교 =
1,870,000

(성립전_1추)교원성과상여금(목) : 659,000원 

* 1교 =
659,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)교원성과상여금(목) : 

199,614,000원 * 1교 =
199,614,000

(성립전_1추)관계, 소통 프로그램 운영비(목)

 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금(목) : 

27,632,000원 * 1교 =
27,632,000

(성립전_1추)코로나19대응방역활동도우미인건

비(목) : 13,123,000원 * 1교 =
13,123,000

(성립전_1추)코로나19대응방역활동도우미인건

비(목) : 16,428,000원 * 1교 =
16,428,000

(성립전_1추)태권도 육성종목 운영비(교통비 

포함) : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)학업중단예방 운영비(목) : 

3,300,000원 * 1교 =
3,300,000

(성립전_1추)생명지킴 마음건강진단 프로그램 

운영비(목) : 1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)21학년도 육성종목지도자 여비

(목) : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영비(목) : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)비유전자변형식재료 및 우수농축

수산물부식비(목) : 6,115,000원 * 1교 =
6,115,000

(성립전_1추)비유전자변형식재료 및 우수농축

수산물부식비(목) : 9,468,000원 * 1교 =
9,468,000

(성립전_1추)비유전자변형식재료 및 우수농축

수산물부식비(목) : 2,367,000원 * 1교 =
2,367,000

(성립전_1추)친환경농산물(목) : 6,450,000원 

* 1교 =
6,450,000

(성립전_1추)친환경농산물(목) : 25,800,000원

 * 1교 =
25,800,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 운영비(목) : 

2,450,000원 * 1교 =
2,450,000

(성립전_1추)대학생 멘토 초청 학과별 진로멘

토링 운영비(목) : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)순회교사여비(목) : 840,000원 * 

1교 =
840,000

(성립전_1추)대입진학지도(학생부종합전형연구

팀) 운영비(목) : 2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비(목) : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)허클베리핀 진로탐험대 운영비

(목) : 7,080,000원 * 1교 =
7,080,000

(성립전_1추)다목적구장 환경개선사업비(목) :

 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)교원명예퇴직수당 : 80,518,000원

 * 1교 =
80,518,000

(성립전_1추)상담실 환경개선비(리모델링)(목)

 : 14,000,000원 * 1교 =
14,000,000

(성립전_1추)과학실안전장비비(목) : 

8,400,000원 * 1교 =
8,400,000

(성립전_1추)전국체육대회 대비(축구부) 훈련

비(목) : 9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)장애인편의시설(무대경사로)(목)

 : 6,500,000원 * 1교 =
6,500,000

4.학교운영지원비지원금 0 173,192 -173,192
학교운영지원비(1,2,3학년) : -173,192,000원 

* 1교 =
-173,192,000
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5.급식비지원금 290,944 0 290,944
(성립전_1추)무상급식지원금(목) : 

290,944,000원 * 1교 =
290,944,000

6.방과후학교활동비지원금 27,990 0 27,990
(성립전_1추)방과후학교운영비(목) : 

18,000,000원 * 1교 =
18,000,000

(성립전_1추)저소득층자녀방과후학교자유수강

권(목) : 9,900,000원 * 1교 =
9,900,000

(성립전_1추)특수교육대상방과후운영비 : 

90,000원 * 1교 =
90,000

7.현장체험학습비지원금 127,330 0 127,330
(성립전_1추)2,3학년 현장체험학습(수학여행)

비(목) : 126,378,000원 * 1교 =
126,378,000

(성립전_1추)2,3학년 현장체험학습(수학여행)

비(목) : 952,000원 * 1교 =
952,000

8.교복구입지원금 81,600 0 81,600
(성립전_1추)신입생교복구입지원비 : 

77,100,000원 * 1교 =
77,100,000

(성립전_1추)신입생교복구입지원비 : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

9.기타학부모부담지원금 615 0 615
(성립전_1추)특수교육대상자통학비(목) : 

615,000원 * 1교 =
615,000

3.기타이전수입 5,900 5,000 900

1.사학법인이전수입 5,000 5,000 0

1.법인법정부담금 5,000 5,000 0

1.법인법정부담금 5,000 5,000 0

2.기타공공이전수입 900 0 900

1.기타공공지원금 900 0 900

1.기타공공지원금 900 0 900
(성립전_1추)교육실습생 실습비(목) : 400,000

원*1식 =
400,000

(성립전_1추)유네스코프로젝트운영비(목) : 

500,000원*1식 =
500,000

2.자체수입 412,150 521,082 -108,932

1.학부모부담수입 371,712 442,610 -70,898

1.수익자부담수입 371,712 442,610 -70,898

1.급식비 278,960 283,360 -4,400

1.급식비 278,960 283,360 -4,400 교직원(석식) : -4,400,000원*1식 = -4,400,000

2.방과후학교활동비 50,000 100,000 -50,000

1.방과후학교활동비 50,000 100,000 -50,000 방과후학교교육비 : -50,000,000원*1식 = -50,000,000

3.현장체험학습비 30,750 30,750 0

1.현장체험학습비 30,750 30,750 0

4.졸업앨범비 12,002 13,500 -1,498

1.졸업앨범비 12,002 13,500 -1,498 졸업앨범비 : -1,498,960원*1식 = -1,498,000

6육증수 2021년 08월 10일 15시 01분 44초 전라북도교육청 전주영생고등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.운동부운영비 0 15,000 -15,000

1.운동부운영비 0 15,000 -15,000
학부모부담대회출전경비(태권도) : 

-15,000,000원*1식 =
-15,000,000

2.행정활동수입 40,438 78,472 -38,034

1.사용료및수수료 31,138 69,172 -38,034

1.사용료및수수료 31,138 69,172 -38,034

1.사용료 31,138 69,172 -38,034 운동장사용료 : -22,800,000원*1식 = -22,800,000

체육관사용료 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

매점임대료 : -14,234,000원*1식 = -14,234,000

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 9,200 9,200 0

1.이자수입 6,600 6,600 0

1.이자수입 6,600 6,600 0

2.기타행정활동수입 2,600 2,600 0

1.기타행정활동수입 2,600 2,600 0

3.기타수입 4,558 5,000 -442

1.전년도이월금 4,558 5,000 -442

1.순세계잉여금 4,558 5,000 -442

1.순세계잉여금 4,558 5,000 -442

1.순세계잉여금 4,558 5,000 -442 순세계잉여금 : -442,277원*1식 = -442,000

세입합계 7,681,245 6,745,811 935,434
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,347,444 4,872,002 475,442

1.교직원보수 4,704,728 4,411,864 292,864

1.사립학교 교원보수 4,188,483 3,892,325 296,158

1.기본급 2,545,413 2,545,413 0

1.봉급 2,545,413 2,545,413 0

2.정액수당 1,203,193 907,035 296,158

1.정근수당 261,695 261,695 0

2.성과상여금 200,273 0 200,273
(성립전_1추)교원성과상여금(목) : 

659,000원*1식 =
659,000

(성립전_1추)교원성과상여금(목) : 

199,614,000원*1식 =
199,614,000

3.가족수당 46,000 46,000 0

4.육아휴직수당 17,534 3,832 13,702 육아휴직수당 : 13,701,870원*1식 = 13,702,000

5.교원보전수당 960 1,140 -180 교원보전수당(교원) : -180,000원*1식 = -180,000

6.교직수당 153,509 153,000 509 교직수당 : 508,060원*1식 = 509,000

7.교직수당가산금1(원로수당) 2,400 2,400 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 10,080 10,080 0

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 38,440 37,440 1,000 담임수당 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

10.관리업무수당 5,117 5,066 51 관리업무수당 : 50,990원*1식 = 51,000

11.정액급식비 85,965 85,680 285 정액급식비 : 284,510원*1식 = 285,000

12.명절휴가비 255,402 255,402 0

13.명예퇴직수당 80,518 0 80,518
(성립전_1추)명예퇴직수당 : 80,518,000원

*1식 =
80,518,000

14.직급보조비 7,800 7,800 0

15.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 240 0

16.학교운영지원수당 37,260 37,260 0

3.초과근무수당 147,900 147,900 0

1.시간외근무수당 147,900 147,900 0

4.부담금 291,977 291,977 0

1.교직원법정부담금 291,977 291,977 0

2.사립학교 직원보수 516,245 519,539 -3,294
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기본급 287,413 287,413 0

1.봉급 287,413 287,413 0

2.정액수당 131,461 134,755 -3,294

1.정근수당 31,088 31,088 0

2.성과상여금 23,782 24,000 -218 성과상여금 : -218,780원*1식 = -218,000

3.대우공무원수당 5,072 3,521 1,551 대우공무원수당 : 1,550,010원*1식 = 1,551,000

4.가족수당 7,880 7,680 200
가족수당(존비속,가산금) : 200,000원*1식

 =
200,000

5.정액급식비 11,760 11,760 0

6.명절휴가비 28,521 28,521 0

7.연가보상비 7,277 11,864 -4,587 연가보상비 : -4,587,420원*1식 = -4,587,000

8.기술정보수당 0 240 -240 기술정보수당 : -240,000원*1시 = -240,000

9.직급보조비 13,921 13,921 0

10.학교운영지원수당 2,160 2,160 0

3.초과근무수당 37,884 37,884 0

1.시간외근무수당 37,884 37,884 0

4.부담금 59,487 59,487 0

1.교직원법정부담금 59,487 59,487 0

2.기타 교직원보수 577,384 435,298 142,086

1.교직원대체인건비 577,384 435,298 142,086

1.교원대체인건비 551,277 435,298 115,979

1.기간제교원인건비 503,919 393,508 110,411 가족수당 : 840,000원*1식 = 840,000

명절휴가비 : 1,583,000원*1식 = 1,583,000

교원연구비 : 5,685,400원*1식 = 5,686,000

인건비 : 15,029,790원*1식 = 15,030,000

정근수당 : 1,823,800원*1식 = 1,824,000

정근수당가산금 : 630,000원*1식 = 630,000

정액급식비 : 300,740원*1식 = 301,000

퇴직급여 : 53,764,560원*1식 = 53,765,000
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교직수당가산금4 : 1,560,000원*1식 = 1,560,000

(성립전_1추)성과상여금(목) : 27,632,000

원*1교 =
27,632,000

시간제강사인건비 : 1,560,000원*1식 = 1,560,000

2.기간제교원법정부담금 47,358 41,790 5,568 건강보험부담금 : 3,615,610원*1식 = 3,616,000

고용보험부담금 : 1,205,720원*1식 = 1,206,000

국민연금부담금 : 245,180원*1식 = 246,000

산재보험부담금 : 499,400원*1식 = 500,000

2.정원외기간제인건비지원(목) 26,107 0 26,107

1.기간제교원인건비 23,337 0 23,337
(성립전_1추)정원외기간제인건비 : 

23,336,330원*1식 =
23,337,000

2.기간제교원법정부담금 2,770 0 2,770
(성립전_1추)정원외기간제법정부담금 : 

2,769,380원*1식 =
2,770,000

3.교직원 복지 및 역량강화 65,332 24,840 40,492

1.교직원연수 11,680 14,680 -3,000

1.직무연수 11,380 14,380 -3,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 부장교사연수운영비 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

2.여비 10,280 13,280 -3,000 교통비 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

숙박비 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

식비 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

3.교육운영비 100 1,100 -1,000 부장교사연수운영비 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

2.정보화연수 300 300 0

1.여비 300 300 0

2.교직원복지 53,652 10,160 43,492

1.동호회지원 5,955 2,000 3,955

1.교직원복지비 5,955 2,000 3,955
교직원체육활동 동호회지원 : -15,400원*1

식 =
-15,000

교직원 특근매식비 : 3,969,500원*1식 = 3,970,000

2.교직원맞춤형복지비 47,697 8,160 39,537

1.맞춤형복지비 46,097 8,160 37,937
학교회계직 상해배상책임보험 : -867,590

원*1식 =
-867,000

교직원 특근매식비 : -3,969,500원*1식 = -3,969,000

(성립전_1추)교직원맞춤형복지비(목) : 

42,773,000원*1식 =
42,773,000
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2.교직원복지비 1,600 0 1,600
동계 피복비(시설담당) : 1,600,000원*1식

 =
1,600,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,009,207 794,436 214,771

1.급식 관리 866,972 733,052 133,920

1.학교급식운영 866,972 733,052 133,920

1.영양사인건비 4,699 4,699 0

1.무기계약직원인건비 4,297 4,297 0

2.무기계약직원법정부담금 402 402 0

2.조리사인건비 4,292 4,292 0

1.무기계약직원인건비 4,023 4,023 0

2.무기계약직원법정부담금 269 269 0

3.조리원인건비 31,021 31,021 0

1.무기계약직원인건비 29,141 29,141 0

2.무기계약직원법정부담금 1,880 1,880 0

4.급식재료구입비 619,604 610,273 9,331

1.급식용식재료비 619,604 610,273 9,331 식품비(수) : -4,400,000원*1식 = -4,400,000

(성립전_1추)식품비(목) : 290,000,000원

*1식 =
290,000,000

식품비(목) : -326,469,000원*1식 = -326,469,000

(성립전_1추)비유전자변형식재료(목) : 

9,468,000원*1식 =
9,468,000

(성립전_1추)비유전자변형식재료(목) : 

5,523,000*1식 =
5,523,000

(성립전_1추)친환경농산물(목) : 

25,800,000*1식 =
25,800,000

(성립전_1추)친환경농산물(목) : 

6,450,000*1식 =
6,450,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비(목) : 

592,000*1식 =
592,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비(목) : 

2,367,000원*1식 =
2,367,000

5.급식운영비 53,127 75,683 -22,556

1.일반수용비 27,783 28,283 -500 소규모수선비(일반) : 1,500,000원*1식 = 1,500,000

조리실 후드 및 천정청소(일반) : 

-1,000,000원*1식 =
-1,000,000

세제(세척기외)(목) : 500,000원*1식 = 500,000

급식소모품구입비(목) : -3,000,000원*1식

 =
-3,000,000
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음식물처리용역비(목) : 1,500,000원*1식 

=
1,500,000

2.전기요금 7,000 12,000 -5,000 전기요금(목) : -5,000,000원*1식 = -5,000,000

3.상하수도료 8,144 19,200 -11,056
(성립전_1추)상하수도료(목) : 944,000원

*1식 =
944,000

상하수도료(목) : -12,000,000원*1식 = -12,000,000

4.연료비 10,200 16,200 -6,000 도시가스료(목) : -6,000,000원*1식 = -6,000,000

6.급식기구확충비 12,471 5,000 7,471

1.비품구입비 12,471 5,000 7,471 급식기구확충(일반) : -1,056,000원*1식 = -1,056,000

(성립전_1추)본예산 학교급식환경개선비

(목) : 4,211,000원*1식 =
4,211,000

(성립전_1추)1차추경학교급식기구구입비

(목) : 4,316,000원*1식 =
4,316,000

7.대체인건비 2,084 2,084 0

1.기간제직원인건비 1,823 1,823 0

2.기간제직원법정부담금 261 261 0

8.식생활관인건비(목) 139,674 0 139,674

1.무기계약직원인건비 120,938 0 120,938 (성립전_1추)기본급 : 50,280,000원*1식 = 50,280,000

(성립전_1추)기본급 : 40,800,000원*1식 = 40,800,000

(성립전_1추)근속수당 : 4,515,000원*1식 

=
4,515,000

(성립전_1추)근속수당 : 4,515,000원*1식 

=
4,515,000

(성립전_1추)급식비 : 3,060,000원*1식 = 3,060,000

(성립전_1추)급식비 : 3,780,000원*1식 = 3,780,000

(성립전_1추)면허수당 : 306,000원*1식 = 306,000

(성립전_1추)면허수당 : 306,000원*1식= 306,000

(성립전_1추)조리사수당 : 219,000원*1식 

=
219,000

(성립전_1추)조리사수당 : 276,000원*1식 

=
276,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 1,071,000원

*1식 =
1,071,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 1,350,000원

*1식 =
1,350,000

(성립전_1추)검수수당 : 853,000원*1식 = 853,000

(성립전_1추)검수수당 : 1,057,000원*1식 

=
1,057,000

(성립전_1추)가족수당 : 2,580,000원*1식 

=
2,580,000
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(성립전_1추)가족수당 : 1,920,000원*1식 

=
1,920,000

(성립전_1추)정기상여금 : 4,050,000원*1

식 =
4,050,000

2.맞춤형복지비 4,950 0 4,950
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 4,950,000원

*1식 =
4,950,000

3.무기계약직원법정부담금 13,786 0 13,786
(성립전_1추)4대보험료 : 6,618,000원*1식

 =
6,618,000

(성립전_1추)4대보험료 : 7,168,000원*1식

 =
7,168,000

2.보건관리 47,418 47,884 -466

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,694 17,140 554

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 9,124 10,570 -1,446

1.교육운영비 200 200 0

2.학생복지비 8,924 10,370 -1,446 결핵검사(2,3학년) : -1,446,200원*1식 = -1,446,000

3.보건실운영 6,370 6,370 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 1,350 1,350 0

3.교육운영비 2,000 2,000 0

4.학생복지비 2,520 2,520 0

4.[국고]흡연예방 운영비(목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교운영비

(목) : 2,000,000원*1식 =
2,000,000

2.학교환경위생관리 29,724 30,744 -1,020

1.먹는물관리 11,954 11,624 330

1.일반수용비 11,954 11,624 330 대용량 정수기휠터교체 : 330,000원*1식 = 330,000

2.공기질측정 15,880 15,880 0

1.일반수용비 15,880 15,880 0

3.방역관리 1,890 3,240 -1,350

1.일반수용비 1,890 3,240 -1,350 교사내소독 : -1,350,000원*1식 = -1,350,000

3.교육격차 해소 615 0 615

1.학비지원 615 0 615
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1.특수교육대상자 지원 615 0 615

1.학생복지비 615 0 615
(성립전_1추)특수교육대상자통학비지원

(목) : 615,000 =
615,000

4.학생복지 94,202 13,500 80,702

1.학생복지운영 94,202 13,500 80,702

1.졸업앨범제작 12,602 13,500 -898

1.교육운영비 12,602 13,500 -898 졸업앨범제작비 : -1,498,000원*1식 = -1,498,000

졸업앨범제작비(교사용) : 600,000원*1식 

=
600,000

2.학생교복구입 81,600 0 81,600

1.교육운영비 81,600 0 81,600
(성립전_1추)신입생교복구입지원비(목) : 

77,100,000원*1식 =
77,100,000

(성립전_1추)교복구입비 지원추가(목) : 

4,500,000*1식 =
4,500,000

3.기본적 교육활동 382,220 158,650 223,570

1.교과 활동 149,270 63,660 85,610

1.교과활동지원 98,030 41,320 56,710

1.교사용교과서(지도서)구입 4,870 4,870 0

1.교육운영비 4,870 4,870 0

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.기초학력지도 30,510 30,500 10

1.운영수당 11,245 12,360 -1,115
학생활동지원비(진학지도자료, 학습자료 및 평가

자료 구입 및 제작) : -1,115,500원*1식 =
-1,115,000

2.교육운영비 19,115 18,140 975 학력증진협의회비 : -141,180원*1식 = -141,000

학생활동지원비(진학지도자료, 학습자료 및 평가

자료 구입 및 제작) : 1,115,500원*1식 =
1,116,000

3.일반업무추진비 150 0 150 학력증진협의회비 : 150,000원*1식 = 150,000

4.자율선택지원운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.교수학습지원 1,250 850 400

1.교육운영비 1,250 850 400
(성립전_1추)교육실습생 실습비(목) : 

400,000원*1식 =
400,000

6.융합형탐구토론운영 1,100 1,100 0

1.운영수당 500 500 0
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2.교육운영비 400 400 0

3.학습준비물 200 200 0

7.일반고자신감프로젝트(통섭형)운영비3,500 0 3,500

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)창의적 인성교육학교 강사비

(목) : 900,000원*1식 =
900,000

2.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전_1추)햄스터 로봇 코딩교육 운영비

(목) : 900,000원*1식 =
900,000

(성립전_1추)인문학 독서활동 도서구입

(목) : 840,000원*1식 =
840,000

(성립전_1추)비전 메이커스M.T운영비(목)

 : 860,000원*1식 =
860,000

8.맞춤형학습지원 운영비(목) 9,000 0 9,000

1.운영수당 9,000 0 9,000
(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 운영비

(목) : 9,000,000원*1식 =
9,000,000

9.일반고자신감프로젝트(공통재정)운영비14,600 0 14,600

1.운영수당 7,200 0 7,200
(성립전_1추)학부모,자녀진로비전캠프강사

비(목) : 750,000원*1식 =
750,000

(성립전_1추)학부모 진로아카데미강사비

(목) : 500,000원*1식 =
500,000

(성립전_1추)동문 진로멘토링강사비(목) :

 2,000,000원*1식 =
2,000,000

(성립전_1추)나도 유튜브 크리에이터강사

비(목) : 750,000원*1식 =
750,000

(성립전_1추)SQ진로 내면 종합검사프로젝

트강사비(목) : 3,200,000원*1식 =
3,200,000

2.교육운영비 6,740 0 6,740
(성립전_1추)학부모,자녀진로비전캠프운영

비(목) : 380,000원*1식 =
380,000

(성립전_1추)학부모 진로아카데미운영비

(목) : 300,000원*1식 =
300,000

(성립전_1추)동문 진로멘토링운영비(목) :

 260,000원*1식 =
260,000

(성립전_1추)나도 유튜브 크리에이터운영

비(목) : 1,200,000원*1식 =
1,200,000

(성립전_1추)SQ진로 내면 종합검사프로젝

트운영비(목) : 3,900,000원*1식 =
3,900,000

(성립전_1추)행복한수업나눔운영비(목) : 

700,000원*1식 =
700,000

3.목적사업업무추진비 660 0 660
(성립전_1추)행복한수업나눔 협의회(목) :

 660,000원*1식 =
660,000

10.고교학점제준비학교운영비(목) 27,000 0 27,000

1.운영수당 13,620 0 13,620
(성립전_1추)고교학점제관련연수강사비 : 

900,000원*1식 =
900,000

(성립전_1추)고교학점제교육과정컨설팅비

 : 120,000원*1식 =
120,000

(성립전_1추)고교학점제진로탐색 강사비 :

 2,000,000원*1식 =
2,000,000

(성립전_1추)고교학점제주제중심프로젝트

강사비 : 6,000,000원*1식 =
6,000,000

(성립전_1추)자고교학점제자기성장품로그

램강사비 : 3,000,000원*1식 =
3,000,000
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(성립전_1추)고교학점제한걸음활동강사비

 : 1,000,000원*1식 =
1,000,000

(성립전_1추)고교학점제지역연계민주시민

강사비 : 600,000원*1식 =
600,000

2.교육운영비 12,180 0 12,180
(성립전_1추)고교학점제관련연수비 : 

210,000원*1식 =
210,000

(성립전_1추)고교학점제선진학교방문체험

비 : 544,000원*1식 =
544,000

(성립전_1추)고교학점제학습공동체 운영비

 : 2,520,000원*1식 =
2,520,000

(성립전_1추)고교학점제진로선택 자료집 

발간비 : 990,000원*1식 =
990,000

(성립전_1추)고교학점제창의적진로자료발

간비 : 2,800,000원*1식 =
2,800,000

(성립전_1추)고교학점제진로탐색운영비 : 

60,000원*1식 =
60,000

(성립전_1추)고교학점제주제중심프로젝트

운영비 : 2,125,000원*1식 =
2,125,000

(성립전_1추)고교학점제수업교구 구입비 :

 206,000원*1식 =
206,000

(성립전_1추)고교학점제주제한걸음활동운

영비 : 1,000,000원*1식 =
1,000,000

(성립전_1추)고교학점제지역연계민주시민

운영비 : 1,725,000원*1식 =
1,725,000

3.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)고교학점제협의회비 : 

1,200,000원*1식 =
1,200,000

11.학생부종합전형연구운영비(목) 2,200 0 2,200

1.운영수당 388 0 388
(성립전_1추)학생부종합전형연구강사비 : 

194,000원*2회 =
388,000

2.교육운영비 705 0 705
(성립전_1추)학생부종합전형연구운영비 : 

705,000원*1식 =
705,000

3.목적사업업무추진비 1,107 0 1,107
(성립전_1추)학생부종합전형연구협의회비

 : 1,107,000원*1식 =
1,107,000

2.사회 교과활동 580 580 0

1.학습준비물지원 580 580 0

1.교육운영비 380 380 0

2.학습준비물 200 200 0

3.수학 교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물지원 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.과학 교과활동 38,400 11,000 27,400

1.교과운영 4,400 4,400 0
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1.교육운영비 4,400 4,400 0

2.학습준비물지원 6,600 6,600 0

1.학습준비물 6,600 6,600 0

3.STEAM선도학교운영비(목) 10,000 0 10,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)STEAM선도학교강사비(목) : 

1,000,000원*1식 =
1,000,000

2.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)STEAM선도학교운영비(목) : 

8,000,000원*1식 =
8,000,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)STEAM선도학교협의비(목) : 

1,000,000원*1식 =
1,000,000

4.2021년 지능형 과학실 모델학교 사업(목)9,000 0 9,000

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)지능형 과학실 모델학교 운영

비(목) : 1,500,000원*1식 =
1,500,000

2.목적사업업무추진비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)지능형 과학실 모델학교 운영

 협의회비(목) : 3,000,000원*1식 =
3,000,000

3.비품구입비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)지능형 과학실 모델학교 운영

 비품구입(목)  : 4,500,000원*1식 =
4,500,000

5.과학실 환경개선 및 안전장비지원사업(목)8,400 0 8,400

1.비품구입비 8,400 0 8,400
(성립전_1추)과학실안전장비비(목) : 

8,400,000원*1식 =
8,400,000

5.체육 교과활동 3,700 3,700 0

1.교과운영 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.학습준비물지원 2,800 2,800 0

1.학습준비물 2,800 2,800 0

6.예술 교과활동 2,300 2,300 0

1.학습준비물지원 2,300 2,300 0

1.학습준비물 2,300 2,300 0

7.외국어 교과활동 4,960 3,460 1,500

1.교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.학습준비물지원 2,560 1,060 1,500

1.학습준비물 2,560 1,060 1,500
한문학습 및 중국어 노트제작비 : 

1,500,000원*1식 =
1,500,000

2.창의적 체험활동 232,950 94,990 137,960

1.자율활동 43,390 45,890 -2,500
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1.학생회활동지원 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.학급교육활동경비 15,300 15,300 0

1.교육운영비 15,300 15,300 0

3.실기대회 6,190 6,190 0

1.교육운영비 6,190 6,190 0

4.체육대회 0 3,000 -3,000

1.교육운영비 0 3,000 -3,000 시상품 외 : -2,000,000원*1식 = -2,000,000

운영요원식대 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

5.학교특색사업 17,600 17,600 0

1.운영수당 7,800 7,800 0

2.교육운영비 7,100 7,100 0

3.비품구입비 2,700 2,700 0

6.다문화체험 800 300 500

1.교육운영비 800 300 500
(성립전_1추)유네스코 프로젝트 운영비

(목) : 500,000원*1식 =
500,000

2.현장체험학습활동 162,580 38,250 124,330

1.수학여행 130,330 6,000 124,330

1.여비 3,000 6,000 -3,000
인솔교사경비(답사경비포함) : -3,000,000

원*1식 =
-3,000,000

2.교육운영비 127,330 0 127,330
(성립전_1추)입장료 외(2년) : 19,199,000

원*1식 =
19,199,000

(성립전_1추)숙박비(2년) : 18,000원*2회

*263명 =
9,468,000

(성립전_1추)식비(2년) : 12,000원*7회

*263명 =
22,092,000

(성립전_1추)임차료(2년) : 952,000원*1식

 =
952,000

(성립전_1추)임차료(2년) : 15,000원*3일

*263명 =
11,835,000

(성립전_1추)숙박비(3년) : 18,000원*2일

*268명 =
9,648,000

(성립전_1추)식비(3년) : 12,000원*7일

*268명 =
22,512,000

(성립전_1추)임차료(3년) : 15,000원*3일

*268명 =
12,060,000

(성립전_1추)입장료외(3년) : 19,564,000

원*1식 =
19,564,000

2.수련활동 32,250 32,250 0
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1.여비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 30,750 30,750 0

3.동아리활동 6,550 3,600 2,950

1.동아리활동 1,600 3,600 -2,000

1.학생복지비 1,600 3,600 -2,000 동아리지원활동비 : -2,000,000원*1식 = -2,000,000

2.학교스포츠클럽활동 4,950 0 4,950

1.학생복지비 4,950 0 4,950
(성립전_1추)학교스포츠클럽 운영비(목) 

 : 2,450,000원*1식 =
2,450,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비(목) 

 : 2,500,000원*1식 =
2,500,000

4.진로활동 20,430 7,250 13,180

1.진로계획활동 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

2.진로체험활동 7,850 6,850 1,000

1.교육운영비 7,850 6,850 1,000
(성립전_1추)대학생 멘토 초청 학과별 진

로멘토링 운영비(목) : 1,000,000원*1식 =
1,000,000

3.생명지킴마음건강진단 프로그램운영(목)1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)마음건강진단프로그램운영비

(목) : 1,800,000 원*1식 =
1,800,000

4.학업중단예방 운영(목) 3,300 0 3,300

1.운영수당 2,700 0 2,700
(성립전_1추)학업중단예방 강사비 : 

2,700,000원*1식 =
2,700,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)학업중단예방 운영비 : 

500,000원*1식 =
500,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)학업중단예방 간담회 : 

100,000원*1식 =
100,000

5.허클베리핀 진로탐험대 운영비(목) 7,080 0 7,080

1.교육운영비 7,080 0 7,080
(성립전_1추)허클베리핀 진로탐험대 운영

비(목) : 7,080,000원*1식 =
7,080,000

4.선택적 교육활동 147,370 142,390 4,980

1.방과후학교 운영 78,430 100,500 -22,070

1.방과후학교운영 78,430 100,500 -22,070

1.특기적성교육 78,430 100,500 -22,070

1.일반수용비 18,440 500 17,940 방과후 운영비 : -60,000원*1식 = -60,000

(성립전_1추)방과후학교운영비(목) : 

18,000,000원*1식 =
18,000,000

2.운영수당 50,000 100,000 -50,000 강사비 : -50,000,000원*1식 = -50,000,000
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3.교육운영비 9,990 0 9,990
(성립전_1추)저소득층자녀방과후학교자유

수강권(목) : 9,900,000원*1교 =
9,900,000

(성립전_1추)특수교육대상방과후(목) : 

90,000원*1식 =
90,000

2.독서활동 12,490 12,490 0

1.독서활동운영 12,490 12,490 0

1.도서구입 9,000 9,000 0

1.도서구입비 9,000 9,000 0

2.도서관운영 3,490 3,490 0

1.일반수용비 890 890 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

3.비품구입비 500 500 0

3.교기육성 50,150 29,400 20,750

1.교기운영 50,150 29,400 20,750

1.축구부운영 19,000 10,000 9,000

1.여비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 17,000 8,000 9,000
(성립전_1추)축구부 체전대비 훈련비(목)

 : 9,000,000 =
9,000,000

2.태권도부운영 14,400 19,400 -5,000

1.교육운영비 14,400 19,400 -5,000
태권도대회출전경비(수익자) : 

-15,000,000원*1식 =
-15,000,000

(성립전_1추)2021 태권도 육성종목 운영비

(목) : 4,000,000원*1식 =
4,000,000

(성립전_1추)2021 태권도 육성종목 교통비

(목) : 6,000,000원*1식 =
6,000,000

3.태권도지도자인건비 16,750 0 16,750

1.기간제직원인건비 14,800 0 14,800 (성립전_1추)기본급 : 11,670,000원*1식 = 11,670,000

(성립전_1추)근속수당 : 1,380,000원*1식 

=
1,380,000

(성립전_1추)가족수당 : 360,000원*1식 = 360,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

식 =
550,000

(성립전_1추)정액급식비 : 840,000원*1식 

=
840,000

2.여비 500 0 500
(성립전_1추)육성종목 지도자 여비(목) : 

500,000*1식 =
500,000

3.기간제직원법정부담금 1,450 0 1,450
(성립전_1추)4대보험료 : 1,450,000원*1식

 =
1,450,000

4.기타 선택적 교육활동 6,300 0 6,300
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1.다문화교육운영 6,300 0 6,300

1.다문화교육프로그램운영 6,300 0 6,300

1.운영수당 6,200 0 6,200
(성립전_1추)찾아가는 한국어교육 강사비

(목) : 6,200,000원*1식 =
6,200,000

2.교육운영비 100 0 100
(성립전_1추)찾아가는 한국어교육 운영비

(목) : 100,000원*1식 =
100,000

5.교육활동 지원 189,597 237,645 -48,048

1.교무업무 운영 93,026 98,545 -5,519

1.교무학사운영 93,026 98,545 -5,519

1.교무실무사인건비 75,480 74,680 800

1.무기계약직원인건비 68,928 68,128 800 가족수당 : -100,000원*1식 = -100,000

맞춤형복지비 : 100,000원*1식 = 100,000

퇴직적립금(운) : 800,000원*1식 = 800,000

2.무기계약직원법정부담금 6,552 6,552 0

2.교무학사운영 6,321 8,815 -2,494

1.교육운영비 6,321 8,815 -2,494 분필구입 : -500,000원*1식 = -500,000

사진현황판제작 : -500,000원*1식 = -500,000

현황판제작 : -1,494,000원*1식 = -1,494,000

3.교육활동홍보 4,500 6,000 -1,500

1.교육운영비 4,500 6,000 -1,500
학교홍보용프랑카드 및상패 제작 : 

-1,500,000원*1식 =
-1,500,000

4.입학식 및 졸업식 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

5.환경정리 3,525 5,850 -2,325

1.교육운영비 3,525 5,850 -2,325
특별실,관리실 청소용품 외 : -975,000원

*1식 =
-975,000

쓰레기봉투 : -1,350,000원*1식 = -1,350,000

2.생활지도운영 21,170 12,300 8,870

1.학생생활상담지도 15,370 8,500 6,870

1.학생생활지도 운영 15,370 8,500 6,870

1.교육운영비 8,270 1,400 6,870
(성립전_1추)노동인권교육 지원금(목)  : 

1,870,000원*1식 =
1,870,000

(성립전_1추)관계, 소통 프로그램 운영비

(목) : 5,000,000원*1식 =
5,000,000
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2.학생복지비 7,100 7,100 0

2.학교폭력예방 2,700 700 2,000

1.학교폭력맞춤형대응 700 700 0

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 400 400 0

2.학교폭력 예방교육 운영비(목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학교폭력 예방프로그램 운영

비(목) : 2,000,000원*1식 =
2,000,000

3.학생안전교육 3,100 3,100 0

1.소방훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.재난대응훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.안전교육 2,900 2,900 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

3.학습지원실 운영 4,301 4,300 1

1.방송실운영 800 800 0

1.방송실운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.정보화실운영 3,501 3,500 1

1.학교정보화지원 3,501 3,500 1

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 2,233 3,000 -767 소프트웨어구입 : -767,950원*1식 = -767,000

3.기타자산취득비 768 0 768 소프트웨어구입 : 767,950원*1식 = 768,000

4.교육여건 개선 71,100 122,500 -51,400

1.교육환경개선 71,100 122,500 -51,400

1.교실환경개선 71,100 122,500 -51,400

1.시설비 20,500 0 20,500
(성립전_1추)상담실 환경개선비(리모델링)

 : 14,000,000*1교 =
14,000,000
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(성립전_1추)장애인편의시설(무대경사로)

(목) : 6,500,000*1교 =
6,500,000

2.비품구입비 50,600 122,500 -71,900
교육환경개선관련 비품구입 : -11,900,000

원*1식 =
-11,900,000

시청각실 조성 비품 구입 : -20,000,000원

*1식 =
-20,000,000

원격수업관련 비품구입 : -40,000,000원*1

식 =
-40,000,000

6.학교 일반운영 440,414 445,688 -5,274

1.학교기관 운영 144,005 125,790 18,215

1.부서기본운영 69,120 80,756 -11,636

1.교장실운영 16,668 16,668 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.여비 2,100 2,100 0

3.일반업무추진비 8,820 8,820 0

4.직책급업무수행경비 3,648 3,648 0

2.행정실운영 35,412 40,388 -4,976

1.일반수용비 29,952 33,128 -3,176 마스터잉크 : -800,000원*1식 = -800,000

마스터지 : -1,440,000원*1식 = -1,440,000

사무용기기유지보수비 : 564,000원*1식 = 564,000

학교위생물품구입 : -1,500,000원*1식 = -1,500,000

2.기타공공요금 1,600 1,600 0

3.여비 2,600 4,400 -1,800 관내출장여비 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

관외출장여비 : -800,000원*1식 = -800,000

4.일반업무추진비 1,260 1,260 0

3.교무부운영 17,040 23,700 -6,660

1.일반수용비 3,200 3,700 -500 사무기기수리비용 : -500,000원*1식 = -500,000

2.여비 13,840 20,000 -6,160 관내출장여비 : -2,000,000원*1식 = -2,000,000

관외출장여비 : -5,000,000원*1식 = -5,000,000

(성립전_1추)순회교사여비(목) : 840,000

원*1식 =
840,000

2.행정지원인력운용 74,885 45,034 29,851

1.구 학부모회직인건비 45,334 45,034 300
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 42,315 42,015 300 맞춤형복지비 : 300,000원*1식 = 300,000

2.무기계약직원법정부담금 3,019 3,019 0

2.코로나19 방역활동요원인건비 29,551 0 29,551

1.기간제직원인건비 24,486 0 24,486 (성립전_1추)인건비 : 13,562,000원*1식 = 13,562,000

(성립전_1추)인건비 : 10,924,000원*1식 = 10,924,000

2.교육운영비 2,770 0 2,770
(성립전_1추)부대경비 : 1,258,000원*1식 

=
1,258,000

(성립전_1추)부대경비 : 1,512,000원*1식 

=
1,512,000

3.기간제직원법정부담금 2,295 0 2,295
(성립전_1추)4대보험료 : 1,354,000원*1식

 =
1,354,000

(성립전_1추)4대보험료 : 941,000원*1식 = 941,000

2.시설 장비 유지 292,719 316,208 -23,489

1.학교시설장비유지 292,719 316,208 -23,489

1.공공요금및제세공과금 88,478 104,448 -15,970

1.전기요금 50,000 60,000 -10,000 전기요금(일반) : -10,000,000원*1식 = -10,000,000

2.상하수도료 19,958 23,400 -3,442 상하수도료 : -1,079,130원*1식 = -1,079,000

지하수하수도요금 : -2,363,750원*1식 = -2,363,000

3.기타공공요금 18,520 21,048 -2,528
부가가치세등기타수수료 : -2,917,000원*1

식 =
-2,917,000

교육시설재난공제회비 : 388,170원*1식 = 389,000

2.연료비 326 326 0

1.연료비 326 326 0

3.시설관리용역 47,263 45,662 1,601

1.일반수용비 47,263 45,662 1,601 전기시설점검용역비 : -1,500,000원*1식 = -1,500,000

비데 세척 용역 : 386,000원*1식 = 386,000

수목관리비 : -8,280,000원*1식 = -8,280,000

전기안전검사 : 1,500,000원*1식 = 1,500,000

(성립전_1추)학교체육시설 유해성 검사비

 : 1,900,000원 * 1교 =
1,900,000

냉난방기세척용역비 : 7,595,000원*1식 = 7,595,000

4.시설일반관리 46,000 55,400 -9,400

1.일반수용비 46,000 55,400 -9,400
동,하계피복비(시설담당) : -1,600,000원

*1식 =
-1,600,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

소규모수선비 : -1,600,000원*1식 = -1,600,000

시설소모품비 : -5,200,000원*1식 = -5,200,000

폐기물처리비 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

5.화장실관리 65,252 65,387 -135

1.기간제직원인건비 55,806 55,941 -135 상여금 : -1,200,000원*1식 = -1,200,000

화장실청소인건비 : 564,800원*1식 = 565,000

맞춤형복지비 : 500,000원*1식 = 500,000

2.일반수용비 4,180 4,180 0

3.기간제직원법정부담금 5,266 5,266 0

6.당직관리 45,400 44,985 415

1.기간제직원인건비 42,477 42,671 -194 상여금 : -1,200,000원*1식 = -1,200,000

유인경비인건비 : 505,700원*1식 = 506,000

맞춤형복지비 : 500,000원*1식 = 500,000

2.운영수당 250 250 0

3.기간제직원법정부담금 2,673 2,064 609 4대보험부담금 : 608,580원*1식 = 609,000

3.학교운영 협력 3,690 3,690 0

1.학교운영위원회운영 910 910 0

1.학교운영위원회운영 910 910 0

1.여비 210 210 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 2,480 2,480 0

1.학부모회운영 1,240 1,240 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 240 240 0

2.학부모교육 1,240 1,240 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 240 240 0

3.관계기관협력 300 300 0
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1.학교운영협의회 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

7.학교시설 확충 164,993 95,000 69,993

1.시설확충 및 개선 164,993 95,000 69,993

1.시설확충및개선 164,993 95,000 69,993

1.조경공사 10,000 20,000 -10,000

1.시설비 10,000 20,000 -10,000
조경수 식재 공사 외 : -10,000,000원*1식

 =
-10,000,000

2.인조잔디운동장 보수 8,193 10,000 -1,807

1.시설비 8,193 10,000 -1,807
인조잔디구장보수작업 : -1,807,570원*1식

 =
-1,807,000

3.대수선공사 126,800 65,000 61,800

1.시설비 126,800 65,000 61,800
특별실 리모델링 외 : -15,000,000원*1식 

=
-15,000,000

정문 게시대 제작 설치공사 : 19,910,000

원*1식 =
19,910,000

본관동 옥상, 외벽 보수공사 외 : 

4,590,000원*1식 =
4,590,000

긴급재난시설복구비 : -7,000,000원*1식 = -7,000,000

교내통학로 보수 공사 외 : 14,300,000원

*1식 =
14,300,000

다목적구장 차양설치 공사 외 : 

20,000,000원*1식 =
20,000,000

본관동 옥상 방수 및 보수공사외 : 

25,000,000원*1식 =
25,000,000

4.교육환경개선공사(목) 20,000 0 20,000

1.시설비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)다목적구장 환경개선공사(목)

 : 20,000,000*1교 =
20,000,000

세출합계 7,681,245 6,745,811 935,434
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